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제 2016학년도 죽산초등학교 세입· 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 406,142,000원"을 "세입·세출 각각 444,204,000원"으로 한다.

발행일 :2017-01-031



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2016

예산구분 : 추경3회

기관코드 : 죽산초등학교 (단위 : 천원)

추경3회 461,958 444,204 17,754 4.0

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 1,758 6,002 1.2

학생복지/교육격차 해소 3,950 140,267 30.3

기본적 교육활동 11,683 122,579 26.5

선택적 교육활동 374 54,099 11.7

교육활동 지원 3,159 42,314 9.1

학교 일반운영 -2,365 96,697 20.9

학교 재무활동 -805 0 0.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 16,897 363,558 78.6

이전수입 기타이전수입 0 1,410 0.3

자체수입 학부모부담수입 555 81,138 17.5

자체수입 행정활동수입 302 2,298 0.4

기타수입 전년도이월금 0 13,554 2.9
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2016학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 364,968 348,071 16,897

1.교육비특별회계이전수입 363,558 346,661 16,897

1.교육비특별회계전입금수입 363,558 346,661 16,897

1.학교회계전입금 363,558 346,661 16,897

1.학교운영비전입금 221,025 221,025 0

2.목적사업비전입금 142,533 125,636 16,897
(성립전)배움터자원봉사자활동비 : (6,720,000

원 × 1교) - 3,360,000원 =
3,360,000

배움터자원봉사자활동비 : (5,990,000원 × 1교

) - 6,720,000원 =
-730,000

(성립전)스포츠강사인건비 : (20,394,000원 × 

1교) - 16,686,000원 =
3,708,000

(성립전)돌봄교실운영비지원 : (23,840,000원 

× 1교) - 22,840,000원 =
1,000,000

돌봄교실운영비지원 : (19,040,000원 × 1교) -

 23,840,000원 =
-4,800,000

(성립전)누리과정(교육과정)지원금 : 

(5,204,510원 × 1교) - 3,600,000원 =
1,605,000

(성립전)누리과정(방과후과정)지원금 : 

(4,317,860원 × 1교) - 2,984,000원 =
1,334,000

(성립전)친환경농산물지원금 : (988,000원 × 1

교) - 531,000원 =
457,000

(성립전)친환경쌀지원금 : (830,000원 × 1교) 

- 446,000원 =
384,000

(성립전)순회교사운영(보건) : (760,000원 × 1

교) - 380,000원 =
380,000

(성립전)유치원방과후과정인건비 : (9,765,000

원 × 1교) - 4,125,000원 =
5,640,000

(성립전)급식종사원 대체인력인건비 : (893,500

원 × 1교) - 345,000원 =
548,000

(성립전)방과후학교 자유수강권 지원금 : 

(5,689,000원 × 1교) - 4,376,000원 =
1,313,000

(성립전)스포츠클럽대회 지원 운영비 : 570,000

원 × 1교 =
570,000

(성립전)행정대체인력인건비 : 2,127,720원 × 

1교 =
2,128,000

2.기타이전수입 1,410 1,410 0

1.민간이전수입 1,410 1,410 0

1.기타지원금 1,410 1,410 0

1.기타지원금 1,410 1,410 0

2.자체수입 83,436 82,579 857

1.학부모부담수입 81,138 80,583 555

1.수익자부담수입 81,138 80,583 555

1.급식비 32,887 32,784 103
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2016학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.급식비 32,887 32,784 103교직원급식비 : 3,200원×16명×2일= 103,000

2.방과후학교활동비 37,968 40,455 -2,487

1.방과후학교활동비 37,968 40,455 -2,487
(성립전)초등돌봄교실운영비 : 1,000,000원×1

개월=
1,000,000

초등돌봄교실운영비 : -4,800,000원×1회= -4,800,000

(성립전)방과후학교 자유수강권 : 437,666원×3

개월=
1,313,000

3.현장체험학습비 760 760 0

1.현장체험학습비 760 760 0

4.누리과정비 9,523 6,584 2,939

1.누리과정비 9,523 6,584 2,939
(성립전)누리과정(교육과정)비 : 535,000원×3

개월=
1,605,000

(성립전)누리과정(방과후과정)비 : 444,666원

×3개월=
1,334,000

2.행정활동수입 2,298 1,996 302

1.사용료및수수료 1,996 1,500 496

1.사용료및수수료 1,996 1,500 496

1.사용료 1,996 1,500 496학교재산사용료 : 496,000원×1회= 496,000

2.기타행정활동수입 302 496 -194

1.이자수입 188 388 -200

1.이자수입 188 388 -200예금이자 : -200,000원×1회= -200,000

2.기타행정활동수입 114 108 6

1.기타행정활동수입 114 108 6폐식용유매각대금 : 6,000원×1회= 6,000

3.기타수입 13,554 13,554 0

1.전년도이월금 13,554 13,554 0

1.순세계잉여금 13,554 13,554 0

1.순세계잉여금 13,554 13,554 0

1.순세계잉여금 13,554 13,554 0

세입합계 461,958444,204 17,754
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2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 6,002 4,244 1,758

1.기타 교직원보수 5,272 3,144 2,128

1.교직원대체인건비 5,272 3,144 2,128

1.직원대체인건비 5,272 3,144 2,128

1.기간제직원인건비 5,100 3,054 2,046
(성립전)11월 행정대체 인건비(목)  

2,045,740원×1개월=
2,046,000

2.기간제직원법정부담

금
172 90 82

(성립전)11월 4대보험기관부담금(목)  

81,980원×1개월=
82,000

2.교직원 복지 및 역량강화 730 1,100 -370

1.교직원연수 730 1,100 -370

1.직무연수 730 1,100 -370

1.일반수용비 730 1,100 -370교육경비  -370,000원×1회= -370,000

2.교직원복지 0 0 0

1.교직원동아리지원(수업개선) 0 0 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교직원복지비 0 0 0  

2.학생복지/교육격차 해소 140,267 136,317 3,950

1.급식 관리 39,729 36,606 3,123

1.학교급식운영 39,729 36,606 3,123

1.급식운영비 4,796 4,924 -128

1.일반수용비 1,676 1,894 -218각종검사수수료  -3,000원×1회= -3,000

급식관리자교육료  3,000원×1회= 3,000

소규모수선비  -518,000원×1회= -518,000

급식소모품구입비  300,000원×1회= 300,000

2.연료비 3,100 3,000 100가스비  100,000원×1회= 100,000

3.기타공공요금 20 30 -10보험료  -10,000원×1회= -10,000

2.대체인건비 993 445 548

1.기간제직원인건비 939 445 494
(성립전)조리사대체인건비(목)  494,000원

×1명=
494,000

2.기간제직원법정부담

금
54 0 54

(성립전)4대보험기관부담금  54,000원×1

명=
54,000

3.급식식재료구입비 31,433 27,774 3,659
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.급식용식재료비 31,433 27,774 3,659식품비  422,000원×1회= 422,000

(성립전)친환경농산물  유(100원×80일

×10명)+초(100원×88일×43명-2,000원)=
457,000

친환경농산물  611,000원×1회= 611,000

친환경쌀  1,785,000원×1회= 1,785,000

(성립전)친환경쌀  유(75원×80일×10명)+

초(86원×88일×43명-2,000원)=
384,000

4.우유급식비 2,507 3,463 -956

1.우유대금 2,507 3,463 -956교직원우유대금  -80,000원×1회= -80,000

급식용우유대금  -876,000원×1회= -876,000

2.보건 관리 8,522 9,022 -500

1.학생및교직원보건안전관리 6,925 7,097 -172

1.보건실운영 3,440 3,440 0

1.교육운영비 400 400 0  

2.학생복지비 400 400 0  

3.비품구입비 2,640 2,640 0  

2.보건관련행사 440 545 -105

1.운영수당 150 200 -50강사수당  -50,000원×1회= -50,000

2.교육운영비 290 345 -55건강실천아동시상  50,000원×1회= 50,000

비만교실 운영비  -105,000원×1회= -105,000

3.정서행동특성검사 0 45 -45

1.학생복지비 0 45 -45검사운영비  -45,000원×1회= -45,000

4.학생건강검사 509 509 0

1.운영수당 140 140 0  

2.학생복지비 369 369 0  

5.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

6.학교안전공제회비 136 158 -22

1.학생복지비 136 158 -22학교안전공제회비  -22,000원×1회= -22,000

7.흡연예방금연실천학교운영비 2,300 2,300 0

2 발행일 : 2017-01-03
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 2,300 2,300 0  

2.학교환경위생관리 1,597 1,925 -328

1.먹는물관리 652 825 -173

1.일반수용비 652 825 -173저수조청소료  -173,000원×1회= -173,000

2.공기질측정 495 600 -105

1.일반수용비 495 600 -105공기질측정검사수수료  -105,000원×1회= -105,000

3.방역관리 450 500 -50

1.일반수용비 450 500 -50교사내소독  -50,000원×1회= -50,000

3.교육격차 해소 66,317 65,865 452

1.급식비지원 21,385 21,385 0

1.무상급식지원(유) 3,600 3,600 0

1.학생지원금 3,600 3,600 0  

2.무상급식지원(초) 17,785 17,785 0

1.학생지원금 17,785 17,785 0  

2.방과후학교활동비지원 34,649 37,136 -2,487

1.사회적배려대상자지원 5,689 4,376 1,313

1.학생지원금 5,689 4,376 1,313
(성립전)사회적배려대상자방과후학교교육

비지원  437,666원×3개월=
1,313,000

2.농어촌대상자지원 8,000 8,000 0

1.학생지원금 8,000 8,000 0  

3.돌봄대상자지원 19,040 22,840 -3,800

1.학생지원금 19,040 22,840 -3,800돌봄대상자지원  -4,800,000원×1회= -4,800,000

(성립전)돌봄대상자지원  1,000,000원×1

개월=
1,000,000

4.특수교육대상자지원 1,920 1,920 0

1.학생지원금 1,920 1,920 0  

3.현장체험학습비지원 760 760 0

1.현장학습비 지원 760 760 0

1.학생지원금 760 760 0  

4.누리과정비지원 9,523 6,584 2,939
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.유치원누리과정지원 9,523 6,584 2,939

1.학생지원금 9,523 6,584 2,939
(성립전)유치원누리과정(교육과정)지원  

535,000원×3개월=
1,605,000

(성립전)유치원누리과정(방과후과정)지원 

 444,666원×3개월=
1,334,000

4.학생복지 25,699 24,824 875

1.교육복지우선 2,800 2,800 0

1.교육복지사업운영비 2,800 2,800 0

1.운영수당 1,695 1,625 70놀이치료강사비  70,000원×1명= 70,000

2.교육운영비 1,005 1,075 -70상담치료운영지원비  -58,000원×1회= -58,000

사제동행문화체험비  -12,000원×1회= -12,000

3.학생복지비 100 100 0  

2.학생복지운영 22,899 22,024 875

1.학생교과서구입 3,811 3,811 0

1.교육운영비 3,811 3,811 0교과서구입  346,000원×1회= 346,000

교과서구입(자)  -346,000원×1회= -346,000

2.통학버스운영비 9,259 9,259 0

1.일반수용비 3,930 4,479 -549차량수리비  -549,000원×1회= -549,000

2.연료비 4,460 3,960 500차량유류  500,000원×1회= 500,000

3.기타공공요금 869 820 49기타공과금  49,000원×1회= 49,000

3.통학버스안전지도사인건비 9,829 8,954 875

1.무기계약직원인건비 8,986 8,186 800인건비  738,000원×1명= 738,000

퇴직(적립)금  62,000원×1명= 62,000

2.무기계약직원법정부

담금
843 768 754대보험기관부담금  75,000원×1명= 75,000

3.기본적 교육활동 122,579 110,896 11,683

1.교과 활동 83,786 72,181 11,605

1.교과활동지원 8,627 8,570 57

1.기초학력지도 2,000 2,700 -700

1.운영수당 1,800 2,400 -600학습보조교사 강사비  -600,000원×1명= -600,000

2.교육운영비 200 300 -100학생상품구입  -10,000원×10종= -100,000
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2.보결수업관리 1,600 1,200 400

1.운영수당 1,600 1,200 400보결수당  10,000원×40회= 400,000

3.학습준비물구입 1,867 1,890 -23

1.학습준비물 1,867 1,890 -23학습준비물구입(자)  -23,000원×1회= -23,000

4.교과협의회운영 2,400 2,400 0

1.운영수당 150 400 -250강사비  -250,000원×1명= -250,000

2.교육운영비 930 680 250도서 및 자료구입비  250,000원×1종= 250,000

3.일반업무추진비 400 400 0  

4.목적사업업무추진비 920 920 0  

5.순회교사운영 760 380 380

1.여비 160 80 80(성립전)순회교사여비  20,000원×4회= 80,000

2.교직원복지비 600 300 300(성립전)순회교사수당  50,000원×6개월= 300,000

2.과학교과활동 3,000 3,000 0

1.학습준비물지원 1,000 1,000 0

1.학습준비물 1,000 1,000 0  

2.교과운영 2,000 2,000 0

1.비품구입비 2,000 2,000 0  

3.체육교과활동 21,438 18,330 3,108

1.스포츠강사운영 21,438 18,330 3,108

1.기간제교원인건비 19,424 16,628 2,796
(성립전)인건비  (1,569,290원×2개월

)-1,000원=
3,138,000

(성립전)퇴직적립금  128,750원×2개월= 258,000

초과근무수당(자)  -600,000원×1회= -600,000

2.교직원복지비 300 300 0  

3.기간제교원법정부담

금
1,714 1,402 312

(성립전)4대보험기관부담금  155,750원×2

개월=
312,000

4.외국어교과활동 200 200 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

5.특수교육교과활동 3,783 3,900 -117
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1.교과운영 1,463 1,580 -117

1.교육운영비 1,463 1,580 -117적응행동검사비  -80,000원×1회= -80,000

장애이해교육상품  -37,000원×1회= -37,000

2.학습준비물지원 400 400 0

1.학습준비물 400 400 0  

3.방과후학교운영비 1,920 1,920 0

1.운영수당 1,920 1,920 0  

6.유치원교과활동 46,738 38,181 8,557

1.보건안전관리 194 160 34

1.학생복지비 194 160 34약품구입비  34,000원×1회= 34,000

2.방과후학교운영 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0  

3.학급교육활동경비 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0  

4.학습발표회 631 700 -69

1.교육운영비 631 700 -69학습발표회운영  -69,000원×1회= -69,000

5.환경정리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

6.행사운영 3,475 3,500 -25

1.교육운영비 3,475 3,500 -25입학식 행사  -11,000원×1회= -11,000

어린이 어버이날 경비  -18,000원×1회= -18,000

유치원연합행사  56,000원×1회= 56,000

생일축하행사  -52,000원×1회= -52,000

7.성폭력예방교육 200 200 0

1.운영수당 200 200 0  

8.현장체험학습 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0  

9.교과활동지원 100 100 0
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1.운영수당 100 100 0  

10.학습준비물지원 2,500 2,500 0

1.학습준비물 2,500 2,500 0  

11.교과활동 5,668 5,630 38

1.일반수용비 250 300 -50피아노조율및수선  -50,000원×1회= -50,000

2.운영수당 180 180 0  

3.교육운영비 5,238 5,150 88교사및유아용 도서  89,000원×1회= 89,000

교육계획서제작  -70,000원×1회= -70,000

인성강화용품비  -10,000원×1회= -10,000

시상품구입비  90,000원×1회= 90,000

체육활동 등  -11,000원×1회= -11,000

12.다문화체험 150 150 0

1.운영수당 50 50 0  

2.교육운영비 100 100 0  

13.장애체험 110 110 0

1.교육운영비 110 110 0  

14.3세대하모니 4,500 4,500 0

1.운영수당 4,500 4,500 0  

15.방과후과정시간제강사인건비 12,627 6,987 5,640

1.운영수당 12,375 6,735 5,640
(성립전)시간제강사인건비  15,000원×376

시간=
5,640,000

2.기간제직원법정부담

금
252 252 0  

16.유아학비(누리과정)교육과정비 5,205 3,600 1,605

1.우유대금 656 423 233(성립전)우유비  430원×9명×60일= 233,000

2.교육운영비 4,549 3,177 1,372(성립전)중식,간식비  220,000원×4개월= 880,000

(성립전)교재비  385,000원×1회= 385,000

(성립전)체험활동비  107,000원×1회= 107,000

17.유아학비(누리과정)방과후과정비 4,318 2,984 1,334

1.운영수당 2,970 1,740 1,230(성립전)특성화강사료  30,000원×41회= 1,230,000
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2.교육운영비 1,348 1,244 104(성립전)중식,간식비  52,000원×2회= 104,000

18.도란도란책놀이터운영 1,510 1,510 0

1.운영수당 1,180 1,160 20마술및동화공연강사비  20,000원×1회= 20,000

2.교육운영비 330 350 -20교재및간식비 등  -20,000원×1회= -20,000

2.창의적 체험활동 38,793 38,715 78

1.자율활동 12,078 13,180 -1,102

1.과학경연대회 194 360 -166

1.교육운영비 194 360 -166대회출전경비및 용품  -166,000원×1회= -166,000

2.다문화체험 210 400 -190

1.교육운영비 210 400 -190다문화교육 행사  -190,000원×1회= -190,000

3.교내정보화대회 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

4.교내과학탐구마당 566 400 166

1.교육운영비 566 400 166행사용품구입  166,000원×1회= 166,000

5.실기대회(체육) 90 720 -630

1.교육운영비 90 720 -630대회출전경비 및 용품  -630,000원×1회= -630,000

6.체육대회 462 500 -38

1.교육운영비 462 500 -38행사용품구입  -38,000원×1회= -38,000

7.종합학습발표대회 3,356 3,600 -244

1.교육운영비 3,356 3,600 -244무대의상비  58,000원×1회= 58,000

학생 석식 및 간식  -102,000원×1회= -102,000

행사용품구입  -200,000원×1회= -200,000

8.학급교육활동경비 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0  

9.다꿈 사랑방 학교 운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0  

2.목적사업업무추진비 300 300 0  

10.텃밭사후관리교육사업비 1,200 1,200 0
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1.기간제직원인건비 400 400 0  

2.운영수당 100 100 0  

3.교육운영비 700 700 0  

2.현장체험학습활동 14,709 13,285 1,424

1.현장학습 6,709 7,285 -576

1.교육운영비 6,634 7,210 -576입장료  -486,000원×1회= -486,000

식비  -90,000원×1회= -90,000

2.비품구입비 75 75 0  

2.스키캠프 8,000 6,000 2,000

1.교육운영비 8,000 6,000 2,000체험비  2,700,000원×1회= 2,700,000

차량임차료  -700,000원×1회= -700,000

3.동아리활동 11,131 11,360 -229

1.학교스포츠클럽활동(자) 7,442 7,870 -428

1.운영수당 660 990 -330강사료  -330,000원×1회= -330,000

2.학생복지비 4,442 4,380 62학교스포츠클럽활동  62,000원×1회= 62,000

3.비품구입비 2,340 2,500 -160탁구대 및 탁구로봇 등  -160,000원×1회= -160,000

2.청소년단체활동 679 1,050 -371

1.교육운영비 79 450 -371교원참가경비  -371,000원×1회= -371,000

2.학생복지비 600 600 0  

3.학교스포츠클럽활동(목) 440 440 0

1.학생복지비 440 440 0  

4.우수학교스포츠클럽활동(목) 2,000 2,000 0

1.운영수당 840 1,050 -210지도강사비  -210,000원×1회= -210,000

2.학생복지비 1,160 950 210물품구입비  210,000원×1회= 210,000

5.교내스포츠클럽대회 지원 운영비 570 0 570

1.교육운영비 570 0 570
(성립전)교내 스포츠클럽대회 지원 운영비

  15,000원×38명×1회=
570,000

4.진로활동 875 890 -15

1.진로체험활동 800 800 0
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1.교육운영비 800 800 0  

2.비전선포식 75 90 -15

1.교육운영비 75 90 -15비전환경판구입  -15,000원×1회= -15,000

4.선택적 교육활동 54,099 53,725 374

1.방과후학교 운영 46,138 45,825 313

1.방과후학교운영 25,698 21,585 4,113

1.특기적성교육 8,480 5,680 2,800

1.교육운영비 8,480 5,680 2,800위탁운영비  2,800,000원×1회= 2,800,000

2.방과후자유수강권(목) 9,008 7,695 1,313

1.교육운영비 9,008 7,695 1,313(성립전)위탁운영비  437,666원×3개월= 1,313,000

3.농어촌방과후학교운영비(목) 8,000 8,000 0

1.교육운영비 8,000 8,000 0  

4.방과후 지원 식생활교육사업비 210 210 0

1.교육운영비 210 210 0  

2.돌봄교실운영 20,440 24,240 -3,800

1.초등돌봄교실운영(목) 19,040 22,840 -3,800

1.교육운영비 19,040 22,840 -3,800(성립전)위탁운영비  1,000,000원×1개월= 1,000,000

위탁운영비  -4,800,000원×1회= -4,800,000

2.권역별돌봄협의회운영 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

2.목적사업업무추진비 200 200 0  

2.독서활동 7,961 7,900 61

1.독서활동운영 7,961 7,900 61

1.도서관운영 934 964 -30

1.교육운영비 164 164 0  

2.비품구입비 770 800 -30책장 등 구입  -30,000원×1개= -30,000

2.도서구입 6,061 5,970 91

1.도서구입비 6,061 5,970 91교사용도서구입  91,000원×1회= 91,000
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3.독서행사운영 966 966 0

1.운영수당 466 466 0  

2.교육운영비 500 500 0  

5.교육활동 지원 42,314 39,155 3,159

1.교무업무 운영 6,657 6,467 190

1.교무학사운영 6,657 6,467 190

1.환경정리 793 1,000 -207

1.일반수용비 793 1,000 -207환경정리용품구입  -57,000원×1회= -57,000

교장실환경정리  -150,000원×1회= -150,000

2.청소용품 332 400 -68

1.일반수용비 332 400 -68청소용품구입  -68,000원×1회= -68,000

3.학교소식지제작 1,500 1,575 -75

1.교육운영비 1,500 1,575 -75학년별 발자취 제작  -375,000원×1회= -375,000

학교 홍보지 제작  300,000원×1회= 300,000

4.교육과정평가 700 1,000 -300

1.교육운영비 700 1,000 -300교육과정협의 워크숍  -300,000원×1회= -300,000

5.교무학사운영 392 392 0

1.교육운영비 392 392 0  

6.입학식행사운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

7.졸업식행사운영 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0  

8.교장공모제운영 840 0 840

1.일반수용비 200 0 200중식 및 간식비  10,000원×20명= 200,000

2.운영수당 640 0 640심사위원 수당  60,000원×9명= 540,000

출제위원 수당  50,000원×2명= 100,000

2.생활지도운영 11,193 10,686 507

1.학생생활상담지도 8,683 8,160 523
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1.다모임활동행사 2,399 4,400 -2,001

1.교육운영비 2,399 4,400 -2,001교육용품구입  -2,001,000원×1회= -2,001,000

2.동요대회 294 300 -6

1.교육운영비 294 300 -6운영용품  -6,000원×1회= -6,000

3.심성놀이 0 100 -100

1.교육운영비 0 100 -100행사용품구입  -100,000원×1회= -100,000

4.배움터자원봉사자활동비 5,990 3,360 2,630

1.운영수당 5,990 3,360 2,630
(성립전)배움터자원봉사자활동비  140,000

원×4주×6개월=
3,360,000

배움터자원봉사자활동비  -730,000원×1명

=
-730,000

2.학교폭력예방 2,510 2,526 -16

1.CCTV 설치운영 2,310 2,326 -16

1.일반수용비 946 962 -16CCTV전용회선통신비  -16,000원×1회= -16,000

2.비품구입비 1,364 1,364 0  

2.프로그램운영비 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

3.연구학교 운영 11,000 11,000 0

1.연구학교운영 11,000 11,000 0

1.어울림학교운영 11,000 11,000 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0  

2.운영수당 2,900 2,900 0  

3.교육운영비 5,500 5,500 0  

4.학생복지비 800 800 0  

5.목적사업업무추진비 700 700 0  

4.학습지원실 운영 8,057 8,357 -300

1.방송실운영 0 300 -300

1.방송실운영 0 300 -300

1.교육운영비 0 300 -300운영용품  -100,000원×1회= -100,000

방송장비수리  -200,000원×1회= -200,000
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2.정보화실운영 8,057 8,057 0

1.학교정보화지원 8,057 8,057 0

1.일반수용비 840 840 0  

2.교육운영비 1,500 1,500 0토너등 소모품  -77,000원×1회= -77,000

컴퓨터등 장비수리비  77,000원×1회= 77,000

3.비품구입비 5,717 5,717 0  

5.교육여건 개선 5,407 2,645 2,762

1.교육환경개선 5,407 2,645 2,762

1.사무용가구 5,407 2,645 2,762

1.일반수용비 1,606 2,000 -394칠판시트교체  -394,000원×1회= -394,000

2.비품구입비 3,801 645 3,156캐비닛등구입  -24,000원×1회= -24,000

교실 책장 및 캐비닛  351,875원×8학급= 2,815,000

무선마이크장치  365,000원×1대= 365,000

6.학교 일반운영 96,697 99,062 -2,365

1.학교기관 운영 27,950 27,543 407

1.부서기본운영 16,145 15,760 385

1.교장실운영 4,240 4,240 0

1.일반업무추진비 1,240 1,240 0교직원경조사비  -1,000원×1회= -1,000

교직원간담회비  1,000원×1회= 1,000

2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.행정실운영 11,705 11,320 385

1.일반수용비 2,432 2,240 192간행물구독료  -180,000원×1회= -180,000

사무용품구입  200,000원×1회= 200,000

사무용기기유지보수비  -60,000원×1회= -60,000

프린터 토너등  232,000원×1회= 232,000

2.기타공공요금 73 80 -7재정보증보험료  -7,000원×1회= -7,000

3.여비 9,000 8,800 200관내외출장여비  200,000원×1회= 200,000

4.일반업무추진비 200 200 0  
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3.교무실운영 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.병설유치원기본운영 11,805 11,783 22

1.시설일반관리 1,197 1,560 -363

1.기간제직원인건비 100 300 -200일용인부인건비  -200,000원×1회= -200,000

2.일반수용비 1,097 1,260 -163모래구입 등  -163,000원×1회= -163,000

2.교육환경개선 2,104 2,507 -403

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.비품구입비 1,104 1,507 -403무선청소기 구입  -76,000원×1회= -76,000

시설관리용품등 구입  -330,000원×1회= -330,000

인덕션 등 구입  3,000원×1회= 3,000

3.유치원운영 3,394 3,066 328

1.일반수용비 1,994 1,666 328프린터토너 등  200,000원×1회= 200,000

사무기기유지보수비  77,000원×1회= 77,000

직무연수비  -19,000원×1회= -19,000

플래카드 등  70,000원×1회= 70,000

2.여비 1,100 1,100 0  

3.일반업무추진비 300 300 0  

4.공공요금 3,100 3,300 -200

1.전기요금 3,000 3,000 0  

2.기타공공요금 100 300 -200전화요금  -200,000원×1회= -200,000

5.학부모협력 1,310 1,250 60

1.일반수용비 345 285 60학부모교육 용품구입비  60,000원×1회= 60,000

2.운영수당 665 665 0  

3.일반업무추진비 300 300 0  

6.통학차량운영비 700 100 600

1.일반수용비 600 0 600통학차량임차  120,000원×5일= 600,000

2.연료비 100 100 0  
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2.시설 장비 유지 66,517 68,239 -1,722

1.학교시설장비유지 66,517 68,239 -1,722

1.공공요금 및 제세공과금 25,036 26,038 -1,002

1.전기요금 16,956 17,456 -500전기요금  -500,000원×1회= -500,000

2.상하수도료 1,350 1,200 150상하수도요금  150,000원×1회= 150,000

3.기타공공요금 6,730 7,382 -652소방안전관리자회비  -50,000원×1회= -50,000

환경개선부담금  -200,000원×1회= -200,000

각종수수료납부  53,000원×1회= 53,000

인터넷통신비  -429,000원×1회= -429,000

무선랜(와이파이)통신비  -26,000원×1회= -26,000

2.폐기물처리 0 100 -100

1.일반수용비 0 100 -100폐기물처리비  -100,000원×1회= -100,000

3.화장실관리 13,384 13,400 -16

1.일반수용비 13,384 13,400 -16화장실소모품구입  -16,000원×1회= -16,000

4.시설일반관리 14,913 14,913 0

1.일반수용비 14,913 14,913 0  

5.시설관리용역 5,420 5,988 -568

1.기간제직원인건비 260 600 -340일용인부인건비  -340,000원×1회= -340,000

2.일반수용비 5,160 5,388 -228소방시설관리용역비  -396,000원×1회= -396,000

승강기관리용역비  -12,000원×1회= -12,000

일용직인건비  180,000원×1회= 180,000

6.당직관리 2,764 2,800 -36

1.일반수용비 2,764 2,800 -36무인기계경비용역료  -36,000원×1회= -36,000

7.나비골프장운영 5,000 5,000 0

1.기간제직원인건비 2,382 3,023 -641일용인부인건비  -641,000원×1회= -641,000

2.일반수용비 2,618 1,977 641
잔디영양제및비료등구입  -359,000원×1회

=
-359,000

시설장비 임차료  500,000원×2대= 1,000,000

3.학교운영 협력 2,230 3,280 -1,050
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1.학교운영위원회운영 1,050 1,200 -150

1.학교운영위원회운영 1,050 1,200 -150

1.여비 50 200 -150회의참석실비(여비)  -150,000원×1회= -150,000

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

2.학부모협력 1,050 1,950 -900

1.학부모교육 650 1,550 -900

1.운영수당 300 1,200 -900학부모교육 강사비  -900,000원×1회= -900,000

2.일반업무추진비 350 350 0  

2.교육과정설명회 400 400 0

1.일반업무추진비 400 400 0  

3.유관기관협력 130 130 0

1.지역발전협의회운영 130 130 0

1.일반업무추진비 130 130 0  

7.학교 재무활동 0 805 -805

1.예비비 0 805 -805

1.예비비 0 805 -805

1.예비비 0 805 -805

1.예비비 0 805 -805예비비  -805,000원×1회= -805,000

세출합계 461,958444,204 17,754
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